

"Nowa Reforma" wychodzi co dzień, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów. Rows: rocznic, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Prenumeratę przyjmują się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się radzić...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya Nowej Reformy. Magazyniści F. A. Brigara i Główna trafikarna w Bydgoszczy...

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika. Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracya Nowej Reformy w Krakowie i agencje wymienione w nagłówku dziennika.

Kraków, 21 grudnia.

Wcześniej, niż się spodziewano i pod bardzo nieoponyśniami auspicyami, odroczone parlament niemiecki i włoski. Między obu temi wypadkami nie ma związku przyczynowego...

Już samo żądanie od parlamentu, aby wyłał sądom posłów, którzy stawali w Izbie opór bierny manifestacji na rzecz cesarza wywarło wpływ dla nowego rządu bardzo niekorzystny i wywołało dyskusję tak zasadniczą, że wyrokunie ono do pewnego stopnia o losach ustawy antiprzewrotowej...

Jeżeli się zwąży, że rząd sam wytworzył tę niekorzystną dla siebie atmosferę i że nie wahał się pomimo tego wystąpić z obroną ustawy antiprzewrotowej...

Mowa tego reprezentanta rządu nie zawierała

żadnych poważniejszych argumentów, wykazujących nieodpowiedzialność potrzeb tak silnego zaostreżenia ustawy karnej, jak tego rząd się domaga...

Odezwali się też z tego powodu w prasie niemieckiej poważne zarzuty przeciw nowemu kanclerzowi Hohenlohemu i przeciw prezydentowi Izby. Następca Caprivięgo w ogóle debitem swoim w Izbie żadnego nie zachwylił stroniectwa...

Jakkolwiek na razie nie ma powodu ani do przesilenia prezydium Izby, ani do przesilenia gabinetowego, — przecież nie da się zaprzeczyć, że rząd znajduje się w bardzo trudnym położeniu wobec tego usposobienia, jakie już dzisiaj wytworzyło się dla ustawy antiprzewrotowej...

Następstwem tego przeoczenia władzy było to, że z wyjątkiem gmachu Izby obrachunkowej (kontrolnej palaty), na rogu ulicy Jerozolimskiej mieszkająca prywatna szefka żandarmerii generała Brooka, mieszkanca arcybiskupa prawostawnego, mieszkania Klejgelsa i prezydenta miasta generała Bibilowa...

Z Warszawy.

Do Dziennika Posańskiego piszą pod dniem 18 b. m.: Znowu dzień dzisiejszy był dniem o całe nieco różniącym się od owych dni ponurych i smutnych, jakie przeżywa stolica Polski od lat kilkunastu.

Zapewne był wiecie, iż szykowało się u nas dwie manifestacje: jedna propagowana przez partję lojalną, która rozrzucała plakaty wzywające do iluminowania domów w dniu imienin młodego monarchy, i druga urządzana przez partję gorącą, która również za pomocą plakatów popierała iluminację w dniu ogłoszenia dymisji Hurki...

— Chcesz pan, to cię przedstawię. Adzie? — spytała gospodyni. Ukłonił się i w milczeniu podał jej rękę. Podszedłszy do Ady, pani von Jägerfeld dotknęła z lekką jej śnieżnego ramienia, a gdy się ta ze zdziwieniem odwróciła, rzekła z uprzejmym uśmiechem:

— Przedstawiam ci, moje dziecko kochane, naszego najlepszego przyjaciela, dra Bergmanna. Muszę zająć się teraz innymi gośćmi, nie mam więc czasu, nieestety, opowiedzieć ci, jak wiele mi zawdzięczam, ale sama już odkryjesz w nim jego zalety.

— Szelazęcą suknią odeszła na drugą stronę salonu, aby powiedzieć uprzejme słowo budowniczemu zamku, którego właśnie otaczało znaczne grono osób.

Bergmann stał przed mrs. Burgess i patrzył na nią poważnie i badawczo. Ada, zręczniejsza od niego, usiadła na kanapie i dała mu znak ręką, aby zajął miejsce obok na fotelu.

— Pani von Jägerfeld mówiła mi o panu długim z entuzjazmem — rzekła melodyjnym głosem. Głos ten, jak głos dzwonka, zabrzmiał mu po wszystkich nerwach. Gdy skłonił głowę, do dała z filuternym uśmiechem: — I panu o mnie też; obserwowałam was u stołu.

— Tak — odpowiedział — i również z entuzjazmem.

szawa zagorzała taką iluminacją, jakiej od lat dwudziestu nie widziano u nas.

Widomość o dymisji Hurki rozszalała się po mieście jeszcze wczoraj wieczorem, t. j. w poniedziałek, a stało się to zupełnie przypadkowo. Przyszły bowiem do Warszawy z Petersburga o 7 wieczorem pułkownik sztabu generalnego Kramarenko, z butawą feldmarszałkowską dla Hurki, stanąwszy w hotelu Europejskim i chcąc wyjść wieczorem na miasto, w administracyi hotelu wygadał się, co przywiózł. Rzecz prosta, iż wiadomość ta natychmiast rozszalała się po mieście...

Urządzający manifestację z powodu dymisji Hurki znowuili dziś od samego rana starania, aby miasto świetnie iluminować, że zaś — jak pisałem powyżej — partja lojalna również nie zasypiała gruszek w popiele — stał się fakt niebywały u nas: iluminacja dobrowolna okien w mieszkaniach prywatnych.

Skoro o godzinie 6 wieczorem oberpolicmajster Warszawy, generał Klejgels, wyjechał na objazd miasta i zobaczył, co się dzieje, natychmiast wrócił do siebie i telefonem rozkazał wszystkim komisarzom polecić, aby rozszyli po mieście policyantów i wzywali mieszkańców do palenia iluminacji w domach. Tym sposobem policya chciała uratować sytuację, mianowicie zatrzęś swój błęd, iż w Gazecie Policyniej nie wydrukowano dnia 16 grudnia wyrażenia stereotypowego, iż mieszkańcom wolno iluminować mieszkania...

Ulicznicy na placu Teatralnym głośno wykrzykiwali, iż zawsze Klejgels rozkazywał palić iluminację, a teraz na odwrot on kazali mu palić świeczki w oknach jego mieszkania. I istotnie pierwszy to raz w oknach mieszkania Klejgelsa palili się świece osadzone nie tylko w lichtarzach, ale nawet od strony kościoła Panien Kanoniczek w kandelabrach.

Tryumf więc zwolenników i popleczników iluminacji był zupełny. Z uśmiechem patrzano na ogromny pałac dawniej Skwarcewa (obecnie zajęty przez biura sztabu generalnego), oddzielający plac Saski od ogrodu Saskiego, na pałac tak zwany namiestnikowski, gdzie mieści się urząd gubernialny, mieszkanie gubernatora cywilnego, biura general-gubernatora, na gmach intendantury na Nalewkach, na wszystkie gmachy rządowe i t. d. — wszędzie ciemność zupełna, gdy tymcza-

wu, usposobienie od wilgoci powietrza, a charakter od zdrowego lub chorego żołądka. Pozostawiając panowie zrudzenia na stołach prosekto-ryum.

— Byłoby to prawdą, co pani mówi, gdyby zrudzenia i doświadczenia wyływały z jednego źródła. Tak wszakże nie jest.

— Nie zupełnie to rozumie, wyłómacz mi pan jaśnie.

— To, co pani nazywa zrudzeniami, są idealne pojęcia i pragnienia, które istnieją w obrębie instyktów i uczuć naszych, nie zaś w obrębie myślenia rozumowego. Instyktka i uczucia są czembardziej pierwotnem i głębiej wkorzeniemem, myślenie zaś przychodzi później i pozostaje więcej na powierzchni. Zrudzenie odziedziczamy po licznych pokoleniach poprzedzających, doświadczenie zaś czerpiemy z naszego życia indywidualnego, to ostatnie musi być słabszem. Przeszłam panią, spostrzegłem, że rozpoczęłam wykład na dobre. Widzi pani, o ile instykt silniejszym jest od rozumowania.

— Dlaczego pan przeprasza? To, co pan mówi, jest bardzo zajmujące. Mniemam pańskie o kobietach musi być złem, kiedy myślisz, że nie mogą za tobą podążyć.

— Ja tu nie uogólniam. Łaskawa pani. Jakiekolwiek miałym zdanie o kobietach, do pani bym go nie zastosowałam.

— O, pan umie także mówić komplemента. Ale komplemента pańskie nie są banalne.

— Nie odpowiedział nic, ale spojrzal na nią wzrokiem takiego podziwu i uwielbienia, że się zarumieniła i powstała, nerwowo poruszając wachlarzem. Bergmann powstał jednocześnie i zrobił minę, jakby się do odejścia zabierał. Ona otworzyła szeroko zdziwione oczy, i mimowolnie wywrwała się jej:

— Dla czego? — Myślałem, że nadużyłem cierpliwości pani.

— Podala mu koniec palców, które uściślał z takim zapalem, że gwałtownie cofnęła rękę. Zbliżywszy się do drzwi, otworzyła je i wyszła na szeroki balkon, ciągnący się przez całe pierwsze

sem na mieście, już nie w lokalach, ale na fa-cyatach gorzała iluminacja.

Najciekawszej wyglądał były zamek królewski, gdzie mieszka Hurko. Nie paliła się ani jedna świeczka w oknach zamku, nie uiluminowano gazem wodotrysku okalającego kolumnę króla Zygmunta — a tymczasem wszystkie domy na Placu Zamkowym były oświetlone od góry do dołu. Wystawiam sobie, jak Hurkowa wściekał się musiała patrząc na iluminację lojalną albo dziękczynną dla nowego monarchy, który kraj nasz od ohydnego satrapy uwalnia?

O godzinie 7 z wieczora wsiadłszy w sanki objechałem całe miasto. Dzielnice Starego miasta, dzielnice robotniczo-fabryczne (Chłodna, Wronia, Krochmalna, Żelazna), dzielnice żydowskie (Długa, Plac Krasński, Święto-Jańska, Nalewki) — w dostownym tego słowa znaczeniu gorzały od świateł.

Palono iluminację do 11 w nocy, zatem przez pięć godzin blisko, co jest u nas faktem niebywałym.

W teatrach zebrała się wytworna publiczność. W Teatrze Wielkim było dużo Rosyan, ale też była nasza arystokracja, mieszczaństwo, fabrykanci. Miny wszystkich rozpromienione. Hymn „Boże cara chroń“ wysłuchano stojąc i arcyte i orkiestra na żądanie publiczności, nie zaś żołdatów zwykle na ten dzień wysyłanych przez pułki dla bicia brawa i żądania bisowania hymnu — musieli go trzykrotnie powtórzyć.

W loży Hurki nie było na hymnie ani Hurki, ani Hurkowej, ani żadnego z jego synów, chociaż jest ich obecnie czterech w Warszawie (wicegubernator, kapitan sztabu generalnego, porucznik ułanów i mierzman marynarki).

Policya z obawy, aby kto nie sykał w czasie śpiewania hymnu, chociaż nie było o to żadnej obawy, miała się na baczności. Administracya teatralna musiała dać 60 biletów na różne miejsca dla tajnych agentów policyjnych, których już o 6 wieczór rozsądził w teatrach na różnych miejscach (parter, balkony, galerya, paradyż) po-mocnik kancelnika wydziału śledczego. Niezależnie od tego w teatrach była masa oficerów policyjnych i żandarmerii ich.

Uroczystość dorgężenia Hurce buławy feldmarszałkowskiej odbyła się dziś w południe wobec masy generałów i oficerów różnej broni, przy warcie honorowej. Nie była to jednak taka uroczystość, jak za Paszkiewicza, którą pamięta pi-żaszcie to słowa. Wówczas car Mikołaj na Placu Ujazdowskim na białym koniu wjechał w środek carsiej batalionu; do cara podjechał Paszkiewicz, zsiadł z konia i ukłękąwszy, z rąk Mikołaja otrzymał buławę. Teraz Hurkowy nie wręczał ani car, ani żaden z członków rodziny carskiej!! A feldmarszałkostwo nadane w siedmnaście lat po zasługach wojennych to także dużo daje do myślenia! Rodzina Hurków spodziewała się tytułu hrabiowskiego i donacyi w postaci dóbr lub bartowskich; pierwsza nagroda przechodziłaby na potomstwo, druga dawałaby pieniądze — a tymczasem tytuł feldmarszałkowski kończy się ze śmiercią Hurki, pensya zaś przywiązana do tego tytułu wynosi 24.000 rubli rocznie. Hurko jest bardzo chorey, niem więcej widoków, aby ową pensję dłużej niż przez rok pobierał, a tymczasem pieniądze Hurkom są bardzo potrzebne.

Nie uwierzcie bowiem, jakie obecnie wycho-

dzą na wierzch brudy. Maitre d'Hotel Schnuk wytacza Hurce proces o wynagrodzenie za to, iż mu wypowiedziano miejsce od 1 grudnia, gdy tymczasem należało wypowiedzieć na pół roku wcześniej; w jednym z pierwszych sądnych magazy-nów mód rachunek Hurkowej wynosi około 11.000 rubli, handlujący starami bronzami i antykami ma należność około 7000 rubli, której nie może odebrać; słowem brudów co nie miara. Ze Hurko o tem nie wie, jestem przekonany, ale rzecz dziwna, iż pozwolił się tak kompromitować swej żonie, która z Raumen, Devarsem i innymi przemysłowcami pozostawała w ciągłych kłopotach pieniężnych.

Wyjazd Hurki ma nastąpić 14 (26) b. m. Jędzie on do San Remo albo do Nicei; towarzyszą u. n. jego dwaj adjuntaci Kaszczenko i Zerebko.

Anglik o Aleksandrze III.

Przy końcu panowania Aleksandra II Francya wyrządziła rządowi rosyjskiemu ciężką zniewagę przez zaniechanie wydania nihilisty Hartmanna. Wkrótce atoli czasy zmieniły się znacznie, na żądanie Aleksandra III Francya byłaby Rosyi wydała bodaj 100.000 nihilistów, bez pytania. Prawda że Hartmanna już nie było, ale były pieniądze we Francyi, ten klucz do otwierania serc najlepszych. Kiedy więc rząd rosyjski nie mógł w Berlinie dostać pieniędzy, zwrócił się do Francyi, tam przyznano mu natychmiast trzyprocentową złota pożyczkę w kwocie 400 milionów rubli. Czyż ze strony Francyi nie był to najlepszy dowód szczerzej przyjaźni dla Rosyi, pozbawionej przyjaciół?

W związku z tem opisuje autor w dalszym ciągu wizytę francuskiej floty pod dowództwem admirała Gervais w Kronsztadzie i rewizytę Moskale w Tulonie i Paryżu. Zachowanie się Francuzów wylmiewa Lo we temi słowy:

„Orzeł francuski nsiadł na tbie niedźwiedzia i bił tak gwałtownie skrzydłami, że biedne zwierzę nie wiedziało, co się z niem dzieje. Nie dziw, że hr. Tolstoj oblał to satyrą i nazwał wszystko, od początku do końca komedyą i obłądą. Miał rację. Ze strony Francyi to ofiarowanie się z przyjaźnią dla caratu było komedyą lub farsą, ze strony Rosyi obłądą. Francuzi pragnęli stawy, Moskale oglądali się za złotem... Atoli dziwił się trzeba, że naród francuski, tak wysoka obdarzony inteligencyą, oddawać się może podobnemu złudzeniu. Kiedy Aleksander III leżał na łóżu śmierci, wybuchnęli Francuzi płaczem i jękiem, jak gdyby znikła przewodnia gwiazda w ich narodowym życiu. Car był dla Francyi najdroższym przyjacielem, jej wielbiicielem gorącym, szlachetnym opiekunem, najwierniejszym sprzymierzeńcem. Bóg wie, czemu jeszcze. A co na to odpowiedziałła rzeczywistość? Z Kronsztadzkich i tulofskich uściłków nie wyłonił się najmniejszy świ-

MAX NORDAU. SEN NOCY LETNIEJ.

Przekład z niemieckiego.

(Ciąg dalszy.)

Pani Jägerfeld opowiadała cicho, lecz z ożywieniem, przerywając sobie od czasu do czasu z koni-czności, aby wysłuchać licznych toastów, wznoszonych na cześć jej i pana domu. Nie uszło uwagi mrs. Burgess, że naprzeciwko o niej toczyła się rozmowa, pogroziła więc palcem swej przyjaciółce.

— Biedna kobieta — szepnął Bergmann — tak gorzkie doświadczenie na samym progu życia. Lecz dlaczegoż godzi się z losem? W Ameryce tak łatwo wolność odzyskać.

— Nie wiem. Zapewna ze względu na dzieci.

— Ach, ona ma dzieci!

— Dwoje. Ich wychowanie jest szczególnym, rozrzucającym widobiem. Często obchodzi się z niem jak z lalkami, bawi się całymi godzinami ubierając je i rozbierając, kręcąc się z niem w około pokoju. Czasami z niem rozmawia poważnie i czule, starając się wpaść w nie wzniośle zasady. Jest nadzwyczaj zabawna. Kochana kobieta!

Uczta miała się ku końcowi; wychylny ostateczny toast z kieliszków szampańskich i towarzystwo udało się do salonu. Przeszło kilka minut, zanim panowie odprowadzili damy do krzeseł, a swobodnie ugrupowanie zajęło miejsce porządku według stopni i pierwszeństwa, jaki panował przy stole.

— Dłaczego? — Myślałem, że nadużyłem cierpliwości pani.

— Proszę pana, jak może lekarz zachować zrudzenia, gdy zna człowieka na zewnątrz i na wewnątrz, gdy widzi, że uczucie zależy od ner-

piętro frontu. Oparci o balustradę, spoglądali przez chwilę w milczeniu na obraz, który się przed nimi rozciągał. Była to noc lipcową ciepła i cicha. Żadna chmurka nie zabłądziła na ciemny błękit nieba, gwiazdy tylko jasno błyszczaly, a wśród nich u samego prawie zenitu — pełnia księżycy. U nóg stał się park, z którego płynęły wonie tajemnicze nieznanych kwiatów leśnych i ostrej zapaich zroszonych traw i liści. Kłaby kwiatowe ze wszystkich stron otaczała leśna niemal gęstwiną parku, przernięta szerokimi ulicami, przez które światło księżycy przepływało, jak biały migotliwy potok wśród stromych brzegów skalistych.

Na końcu środkowej alei widać było Men. Jak płynął szeroko i spokojnie. Za rzeką, wśród ruchliwych i gęstych oparów nocnych, można było wyróżnić domki wiejskie, na okienkach których błyskał gdzieś promyk miesiąca, a na lewo od parku widać było miasto Marktbreit; mrok nappełniał jego wąskie, pęce się do góry ulice, a z ciemnego krajobrazu wynurzały się tylko wieże i dachy wyższych budynków, oblane światłem księżycy.

— Czar tej nocy, jak wino, rozmarzał młodą parę. Bergmann niemal bezwiednie podał Adzie ramię, które ona przyjęła, opierając się na nim z jakimś lekkim omdleniem; tak stał, błąkając się zadumany wzrokiem po lesie, rzuce i mieście. O zamku i uroczystościach zapomniałby zupełnie gdyby z okien sali balowej nie dolatywały przytłumione tony muzyki, które nappełniały naturę jakąś harmonią niepoehwytną, brzmiącą dalej w drganiach ich nerwów.

W tej chwili na wieży Marktbreitu wybiła dwunasta, zaraz potem dały się słyszeć dzwinki trabki stróża nocnego, wśród ulic śpiącego miasta zabrzmiał smutny głos jakiś, wołający kilka niezrozumiałych wyrazów.

— Co to jest? — spytała Ada.

— To stróż nocny, według zwyczajów miejscowego, wierszem ogłasza godzinę — odpowiedział Bergmann. W kilka minut wolanie powtórzyło się, tym razem bliżej i tak wyraźnie, że je moż-

na było zroznać. Stróż śpiewał posępnym głosem:

Północ znak to kresu wieku,  
Na śmiertelnność zwaz człowieka.

— W tych Niemczech waszych żyje się jak w powieści czarodziejkiej — powiedziała Ada, powtórzywszy dwukrotnie. — Jakie to wszystko uroczę, przesiąknięte poezją.

— Więc zostali pan i wy! Niemczech naszych, — zostań z nami — prosił cicho Bergmann, a ton głosu jego więcej wyrażał, niż słowa.

— Ona potrzęsła smutnie główką. — O pieć lat przybyłam za późno. — O! nie mów panu tego — odparł Bergmann i silnie przycisnął do siebie obnażoną rękę, spoczywającą na jego ramieniu. — Ile pan ma lat?

— Nie rozmieniał się na to pytanie, ani odpowiedział ze zwyczajną kobietom przesadą. Owszem rzekła poważnie, jak dziecko:

— Dwadzieścia trzy.

— Więc w dwudziestym trzecim roku ma być zapóźno szukać szczęścia w życiu i walczyć o szczęście? Gdy się tak młodo przeżyto cierpienie, należy je uważać za chorobę dziecięcą i starać się tylko jak najprędzej o niem zapomnieć. Spojrzała ponuro przed siebie i mówiła zamysłona:

— Nie, nie, to nie prawda. Są cioty, nie dające się zapomnieć. Matka troja dzieci jest już stara w dwudziestym trzecim roku. Gdy się nie jest w stanie ofiarować mężczyźnie całej miłości, nie ma się prawa od niego całej miłości wynagradzać.

— Oczia! odpowiedział, lecz położyła mu nagle palec na ustach i rzekła: — Cicho! Nie mówmy o tem więcej. Popatrz pan... — i wskazała ręką na park. (Dok. nast.)

stek faktycznego przymierza, a równocześnie przyszedł do skutku traktat ewangeliczny z Niemcami, w doniosłości swej pisanemu przymierzem dorównywały.

Lowie jest zresztą przekonany, że ostrze upragnione dla Francji związku z Rosją nie tyle przeciw Niemcom, ile przeciw Anglii byłoby zwrócone.

W dwóch ostatnich rozdziałach znajdujemy charakterystykę cara Aleksandra III i jego następcy. O zmarłym samodzierży Lowie tak mniej więcej się wyraża:

„De mortuis nil nisi bene“. zasady tej nigdy tak ściśle nie przestrzegano jak po śmierci Aleksandra III. ale w bezkrytycznych pochwałach jego charakteru przesadzano się tam nawet, gdzie właściwie zdrowy rozum ludzki powinienby kierować uczuciem. Tak wielbił pierwszy urzędnik City, lord major, cara, jako wznośnego i bystrzego władcę, tego samego cara, który przed czterema laty w sławny manifest do Guuldhall, z powodu prześladowania żydów, pośrednio oskarżony był właśnie o brak należytej bystrości i inteligencji. Pomimo częstokrot sławionej prostoty cara był on w gruncie rzeczy psychologią zagadką, nie śnianą rozmaitych właściwości charakteru swoich poprzedników, jakkolwiek trudno właściwie orzec do którego z nich najwięcej się zbliżył w podobieństwie. Aleksander III posiadał siłę fizyczną Piotra Wielkiego; w pewnych rysach umysłowych przypominął swego pradziadka Pawła, którego jako rzekomo pobawionego zmysłów, udu szono; miał w sobie trochę marzycielskiego idealizmu stryjczonego dzada swego Aleksandra I; zdradzał czasami podobieństwo do despotycznego i reakcyjnego Mikołaja podczas gdy z drugiej strony objawiał tu i owdzie żywcem skłonność do reform. która cechowała jego ojca. W rzeczywistości natura nie przeznaczając go nigdy do absolutnego panowania nad stu milionami ludzi. Wyehowano go też na żołnierza raczej, niż na władcę, a przeciw w istocie ani zamierzania, ani talentu do sztuki wojennej nie posiadał. Prawda, wyglądał jak ciężki dragon, ale też na ten koniec. Trzydzięć lat jego rządów nie wykażowało ani jednej wojny, dlatego nazwano go „księciem pokoju“ w Europie. Tytułu tego dostąpił wszakże nie tyle dla wrodzonej swej skłonności pokojowej, ile przez wstąpienie do wojny. (Dok. nast.).

**Z Rady państwa.**  
Wczoraj odbyło się ostatnie posiedzenie Izby poselskiej przed świętami. Załatwiono na niem ustawę o spoczynku niedzielnym, a pod sam koniec stała się Izba znowu widownią jednego z tych liczących w bieżącej sesji gwałtownych epizodów, do których rząd koalicyjny ostatniemi czasami coraz to więcej dostarcza materiału. Jest to tem jaskrawy dowód niezadowolonych stosunków parlamentarnych stworzonych pod egidą koalicyjną stronnictw „podtrzymujących państwo“.

Przebieg posiedzenia był następujący. W dalszym ciągu rozprawy szczegółowej nad projektem ustawy o spoczynku niedzielnym przyjęto § 8, dążący do sześciogodzinnego niedzielnej pracy w przemyśle handlowym, wraz poprawką Kyrgle, aby krajowe władze polityczne miały prawo dozwalać na taką osmiogodzinną pracę wyjątkowo w miejscowościach, liczących mniej niż 6000 mieszkańców, a ciążących się ożywionym handlem.

Po krótkiej rozprawie uchwalono następnie resztę przepisów projektu wraz z rezolucjami komisji i posła Adamka co do rozszerzenia spoczynku niedzielnego także na prywatnych urzędników i służbę.

Wybory posłów Raszina, Rotta, Milewskiego i Scheichera uznano za ważne. Sądowi powiatowemu w Laa pozwolono na karno-sądowe seicanie posta Garnhafta.

Po wyczerpaniu porządku dziennego Lu eger i tow. stawiają wniosek naglący, aby Izba wyraziła naganę ministrowi oświaty Madeyskiemu za to, że samowolnie powołał do służby w ministerstwie dwóch swoich kuzynów Dunajewskiego i Ignacego Rosnera. Mowca uzasadnia nagłość wniosku tem że w sferach urzędniczych panuje wielkie rozgorzczenie, gdy normalny bieg awansów udermiana się lub opóźnia forytowaniem Benjamińków. Już mianowanie dwóch posłów Hofratami wywołało ogólną niechęć. Posłowie powinni się trzymać karyery parlamentarnej, urzędniczą karyerą jest dla urzędników. Siostrzeniec ministra oświaty (żonę Rosnera) nazywając urzędnicy siostrzenciem kcalicy Jeżeli taki stan rzeczy trwać będzie dalej, to minister będzie musiał sporządzić wykaz wszystkich swych męskich i żeńskich krewnych i powinowatych, aby urzędnikom dać możność rozszerzenia się, jak długo na awans czekać im wypadnie, albo do których kuzynek ministra zwracać się za afektami, aby w ten sposób mógł dojść do celu. Mowca prosi o uchwalenie nagłości, aby posłowie z spokojnem sumieniem mogli rozjechać się na święta. (Oklaski na skrajnej lewicy).

Prezydent ministrów Windischgraetz oświadcza, że rząd jest w pełni świadom swej odpowiedzialności za to, aby każdy z urzędników obowiązków swoje spełniał jak najsumienniejsz i jak najlepiej. Dobieranie jednak osób na poszczególne stanowiska jest wyłącznym prawem władzy wykonawczej, minister zastrzegł się stanowczo przeciw jakiegokolwiek w tej mierze ingerencji. Zresztą ustawy zasadnicze przewidywały i wprowadziły instancyj, przed którą można ministrów powołać do odpowiedzialności, jeżeli się im zarzuca, że gwałcą lub naruszają prawa. W tym wypadku minister nie ma nic przeciw temu, aby nagłość wniosku uchwalili, odwrotnie się jednak do poczucia powagi i godności Izby, wyrażając przekonanie, że pod względem merytorycznym wniosek zostanie odrzucony. (Oklaski).

Vasatzy oświadcza, że rząd tak słaby, jak obecny gabinet koalicyjny, nie powinien na siebie żadnej plamy pozostawiać. Prezydent ministrów nie odparł żadnego z podniesionych zarzutów, prawdziwość ich przeto w opinii publicznej się tylko potwierdzi. Gdyby liberalna lewica znajdowała się w opozycji, inne jeszcze bomby leciałyby do ministrów. Madeyskiemu zarzuca mowca że pomimo należania do gabinetu, jest dotąd Verwaltungsratem dwóch kolei. (Wielki niepokój w Izbie).

Pernerstorfer. Ależ to chyba nie mogliwie!

Kronawetter polemizując z Windischgraetzem oświadcza, że mianowanie urzędników jest wprawdzie prawem władzy wykonawczej, atoli do parlamentu należy krytykować wykonywanie tego prawa.

Po uchwaleniu nagłości wniosku, zabiera głos Lu eger i twierdzi, że minister, który taki nepotyzm uprawia, nie jest godnym być w Austrii ministrem. Jeżeli rozprawa dzisiejsza żadnego realnego skutku nie osiągnie, to przyczyni się w każdym razie do tego, że Madeyski na przyszłość trochę ostrożniej w forytowaniu swych kuzynów postępować będzie.

Minister spraw wewnętrznych Bacquehem prosiuje twierdzenie Vasatzy'ego oświadcza, że Madeyski do żadnej kolejowej rady nadzorczej nie należy.

Twierdzi następnie, że urzędnicy nie objawili dotąd swego niezadowolenia z nominacją Rosnera i Dunajewskiego. Pierwszemu doliczono czas praktyki sądowej i adwokackiej. Ziona Rosnera nie jest siostrzenicą Madeyskiego, lecz siostrzenicą teściową córki ministra oświaty. (Wesołość). An. ustawa cywilna, ani mowa potocz a nie uznaje tego stosunku za pokrewieństwo lub powinowactwo. Dunajewskiego powołano do ministerstwa handlu, bo zna dobrze stosunki galicyjskie (!). Polecił go namiestnik. Przez tę nominację Dunajewski nie uzyskał, ani in utili ani in honorifico. Minister uprasza w końcu o natychmiastową uchwałę Izby w imię godności i powagi rządu. (Oklaski. Minister odbiera powinowactwa).

Po krótkim przemówieniu Lu egera wniosek jego znaczną większością odrzucono. Posel Hauck wznosi okrzyk na cześć koalicyj.

Prezydent Ohlmu eckcy zamka posiedzenie, życząc posłom wesolych świąt.

### Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z dnia 20 grudnia).

Przewodził prezydent p. Friedlein. Sekretarz prezydium odczytał nadesłane do Rady pismo p. Mieczysława Ofmańskiego, projektującego restaurację niektórych pomników Krakowa. Zarząd dóbr hrabstwa Tenczyńskiego zawiadamia o ofiarowaniu dla ubogich Krakowa 500 cetnarów węgla. Prezydent oznajmia, iż prześle za daten podziękowanie.

Jako sprawę nagłącą imieniem prezydium radca magistratu p. Szymkiewicz przedłożył rezultat wyborów uzupełniających do Rady miejskiej (wybrani pp. Bujalski i Fritsch) z wnioskami o przekazanie protokołu aktu wyborczego komisji weryfikacyjnej i zawiadomienia nowych członków Rady o dokonany wyborze. — Uchwalono.

Inspektor budownictwa p. Wdowiszewski przedłożył wniosek naglący o kredyt w kwocie 400 zlr. na zakupienie konia dla zakładu czyszczenia miasta. Uchwalono.

Z porządku dziennego przystąpiła Rada do dalszych obrad nad budżetem gminy.

Referent sekiy skarbowej r. m. Geisler przedkładał następujące tytuły rozchodów: XVI. Utrzymanie sądów publicznych 500 zlr. XVII. Komisarjaty dzielnic miejskich 45 zlr. XVIII. Areszta miejskie 5368 zlr. Przy tytule tym r. m. Rząca przedłożył rezolucję, aby gmina zamiasit placić wysoki czynsz, zbudowała własny dom na pomieszczenie aresztów gmianych i mieszkanie dozery. — Tytuły uchwalono, rezolucję przekazała Rada sekiy gospodarczej. Przy tytule XIX A, Urzędy zdrowia, kwota 4365 zlr., r. m. Rząca wnioś, aby przy miesiącach ustępowych w Sukiennicach zaprowadzono dzwiz automatycznie się zamykające. Tytuł XIX B) Utrzymanie cementarza 2105 zlr. XX. Komisarjat targowy 480 zlr. Przy tytule tym r. m. Fedorowicz domaga się uporządkowania placów targowych. XXI. Waga miejska 10 zlr. XXII. Utrzymanie rzeźni miejskiej 4400 zlr. XXIII A) Utrzymanie biura statystycznego 3460 zlr. XXIII B) Archiwum akt dawnych 737 zlr. — Tytuły Rada uchwałała, rezolucję przekazała sekiyem.

Tytuł XXIV. Utrzymanie straży pożarnej 25644 zlr., powiększony o 11977 zlr., czyszczenie miasta 27.215 zlr., stróże nocni 6500 zlr., przedkładat r. m. Birnbaum, jak również XXV A) Utrzymanie kanzów miejskich 6500 zlr. XXV B) Czyszczenie kanałów miejskich 6200 zlr. XXV C) Czyszczenie dołów kloacznych 19538 zlr. XXVI. Utrzymanie dróg 31.200 zlr., mostów 1.700 zlr., bruków i chodników 13955 zlr.

Przy tytułach tych przemawiali pp.: Domański, który żądał: 1) aby tablice telegrafu publicznego odnowić, aby napisy na nich były wyraźne; 2) aby chodniki między śródkiem miasta a plantacjami lepiej utrzymywać; 3) chodnik w ulicy Kopernika pod mostem kolejowym doprowadzić do porządku. — i p. Rząca, który żądał: 1) zamienienia 69 latarń naftowych na gazowe; 2) oddania w przedsięwzięcie prywatne wywózki śniegu z ulic miasta; 3) zamknięcia wodę otworów kanałowych w lecie. Tytuły Rada uchwałała, rezolucję przekazała sekiyem.

Tytuły następnę przedkładał r. m. dr. Borowski, mianowicie: XXVII A) Oświetlenie gazem 56426 zlr., oświetlenie naftą 1.191 zlr. XXVIII. Utrzymanie plantacji 13.322 zlr. XXIX. Dodatek konkurencyjny (bez kwoty). XXX Skoły ludowe: dział I 69.189 zlr.; dział II 69.501 zlr. Zakłady i instytucje naukowe 36.123 zlr. Zasiłki, udzielane szkołom, zakładam i instytucyom naukowym. 26.437 zlr.

Przy tytułach powyższych r. m. Domański żądał lepszego oświetlenia chodnika od wylotu ulicy Siennej do gmachu poczty, dalej drogi okolo hotelu krakowskiego, wreszcie zaprowadzenia latarń zwykłych tam, gdzie są latarne zielone, wskazujące telegraf pożarny.

R. m. Obaliński żądał lepszego oświetlenia ulicy Kolejowej i św. Gertrudy.

R. m. Rząca zwracał uwagę na zbyt kosztowne opalanie ciepłarni ogródka mi-iskiego.

R. m. Kasparek przedłożył umotywowany wniosek: Wywaza się sekiy IV, aby w porozumieniu z Towarzystwem muzycznym obmyśliła właściwe środki bytu niezależnego i samodzielnego dla szkoły muzycznej, zwanej Konserwatoryum muzycznym w Krakowie i odpowiednio wnioski Radzie przedłożyła. — Tytuły Rada u-

chwałała, orz rezolucję imieniem sekiy skarbowej rezolucję: 1) Rada miasta upoważnia właściwe sekiy do wydania zezwoleń bez odnoszenia się do Rady miasta na wypłatę zasiłków w kwotę 500 zlr. przenoszących w tytułach XXX i XXXI zamieszczonych po przedłożeniu zamknięcia rachunkowego z funduszu instytucji z ostatniego roku administracyjnego. 2) Wobec zwiększających się rok rocznie wydatków na cele szkolne i ciężkiego położenia finansowego gminy wnosi sekiya skarbowa: Rada miejska uprasza p. prezydenta, ażeby imieniem gminy wniósł petycję do ministerstwa oświaty i Koła polskiego o zwolnienie miasta Krakowa od prestaty na szkołę realną w kwocie rocznej 4.525 zlr. — Wniosek r. m. Kasparka przekazała Rada sekiy szkolnej inne rezolucje odpowiednim sekiyem.

Tytuły XXXI i następnę przedkładał znów r. m. Birnbaum. Dobroczynność kwo a 25.833 zlr. XXXII. Za lokal dla Izby handlowo-przemysłowej 500 zlr. XXXIII. Odsetki od kapitałów biernych 193315 zlr. XXXIV. Podatki i opłaty skarbowe 6877 zlr. XXXV. Dodatek na utrzymanie straży policyjnej 23230 zlr. XXXVI. Spis ludności 915 zlr. XXXVII. Wnawrozenie dla chrześcijańskiego komitetu rozdawnictwa bezpłatnych obiadow dla dzieci szkolnych z 200 na 600 zlr. Wniosek Rada nie uchwałała, gdyż, jak stwierdzono, przez komitetu dr. Jordan sam tego nie żądał. R. m. Hajdukiewicz żądał 500 zlr. subwencyi dla Towarzystwa dobroczynności, co Rada uchwałała. Tytuły przyjęto.

Dział wydatków nadwyżających 32030 zlr. przedłożył r. m. Borowski. — Tytuł Rada u uchwałała, jak również rezolucję: Kwoty na re starujące katedry do budżetu wstawiane mają być nadal w księżecze Kasy Oszczędności lokowane i w depozytach kasy miejskiej przechowane

Preliminarz budżetu dochodów przedkładał r. m. dr. Leo. Dochody są następujące: I. Dochód z gruntów miejskich za obrębem rogatk 6.485 zlr. II. Czyszcze z gruntów w obrębie rogatk 23.346 zlr. III. a) Czyszcze z domów i mniejszych nieruchomości 82.896 zlr. III. b) Czyszcze z teatru miejskiego 12300 zlr. IV. Czyszcze z jatek rzeźniczych 6693 zlr. V. Czyszcze ziemne 300 zlr. VI. Czyszcze z placów i kramów 9.575 zlr. VII. a) Dochód z rzeźni miejskiej 25.000 zlr. VII. b) Dochód z zakładu kontumacyjnego 35.000 zlr. VIII c) Dochód z gazowni miejskiej 59.785 zlr. VIII. Dochód z myta rogatkowego 86000 zlr. IX. Dochód z wagi miejskiej 150 zlr. X. Opłata od wyrobu miodu 3.200 zlr. XI. Dochód z desinfektora 150 zlr. XII. Dochód z czyszczenia dołów kloacznych 5.270 zlr. XIII. a) Dochód z zarobku straży pożarnej 10 zlr. XIII b) Dochód z pracowni chemicznej 200 zlr. XIV. Dochód z zarobku straży pożarnej 520 zlr. XV. Taksy za przyjęcie do gmjny 300 zlr. XVI. Opłaty za konsensa 19.000 zlr. XVII. Opłaty za odpisy dawnych akt 1 zlr. XVIII. Opłaty za pozwolenie tańców przy muzyce w lokalach publicznych 800 zlr. XIX. Dochód z cementarza 3000 zlr. XX. Zasiłki szkolne 1.232 zlr. XXI. Egzekutne 10.400 zlr. XXII. Dochody z funduszu ubogich 9.550 zlr. XXIII. Odsetki od kapitałów 40 zlr. XXIV. Zwroty za kwaterunek woli 25.110 zlr. XXV. Dochody na utrzymanie plantacji 1500 zlr. XXVI. Zwroty rachunkowe, XXVII. Dochody przygda 7.794 zlr. XXVIII. Dochody nieprzewidziane XXIX. Dochody z opłat konsumcyjnych 320.000 zlr. XXX. Dochody z wyrobu piwa 33.000 zlr. XXXI. Dodatek 2% od czyszczeń z mieszkań 50.000 zlr. XXXII. Dodatek 1/4% na kwatery wojskowe 12.000 zlr. XXXIII. Dodatki do podatków stałych 126.000 zlr. XXXIV. Dochód z opłaty od psów 2.400 zlr. Dochody nadwyżające 6.000 zlr. Razem 1.004.707 zlr.

Tenże referent przedłożył nadto następujące rezolucje sekiy skarbowej:

1) Poleca się magistratowi, ażeby wnioski co do sprzedaży realności i gruntów miejskich, przeznaczonych do sprzedaży, w jak najkrótszym czasie sekiy I, względnie komisji dla parcelacji gruntów powojowych przedstawił.

2) Uprasza się p. prezydenta, by cwałwał nad tem, ażeby należytosei, przypadające gminie od dyrekiy teatru, nie zalegały, oraz aby wniósł podanie do Wydziału krajowego o wypłacenie subwencyi sejmowej na tęczę gminy na pokrycie rocznych należytosei.

3) Uprasza się p. prezydenta, ażeby cwałwał nad tem, żeby czynsze z kramów i placów publicznych regularnie wpływały i aby nie było w tym tytule zaległosei.

Tytuły dochodów oraz rezolucje Rada uchwałała. Ze zbliżowania okazuje się, iż na wydatki nieprzewidziane rozporządzać będzie gmina kwotą 6.805 zlr. Po uchwaleniu w ten sposób całego budżetu prezydent p. Friedlein dał wyczerpujące odpowiedzi w jaki sposób pozostawiane zostały wnioski i rezolucje, wnoszone przy obradach nad budżetem w roku ubiegłym. Życzeniem wesolych świąt członkom Rady samki i przewodniczący posiedzenie.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 21 grudnia.

Węgierski premier dr. Wekerle przybył wczoraj rano do Wiednia i już o godzinie pierwszej w południe otrzymał audyencyę u cesarza. Podobno ministerstwo wniósło już podanie o dymisji i to nie wczoraj, ale jeszcze przed sankcyą ustaw, gdyż minister honwedów Fejervary był w Wiedniu. Decyzja nie nastąpiła jeszcze dotychczas i nie nastąpi przed świętami, a wieści, zapowiadające upadek ministerstwa, zawierają zarzek przypuszczenie, że załatwienie przesłania nasłapi dopiero po Nowym roku. We dług depeszy węgierskiego biura korespondencyjnego cesarz uda się po świętach do Pesztu, aby wyjaśnić sytuację. Jako powód przesłania uważają brak zaufania korony do ministerstwa. Ten brak zaufania miał już istnieć od 2 lat, a więc niemal od początku rządów dr. Wekerle-go. Obecnie przeprowadzenie odrzuconych przez Izbę magnetów ustaw o wolności sumienia i re-

cepcy żydów ma grozić niebezpieczeństwem groźniejszych zakwał i to ma być powodem, że korona daje folgę swojej niechęci.

Obrazy i uchwały konferencyi węgierskich biskupów miały pozostać tajemnicą. Mimo to donoszą, że książę prymas otwierając konferencyę wezwał zgromadzonych, aby oświadczyli, jakie stanowisko należy zająć obecnie po ogłoszeniu ustaw kościelnych. Książę prymas oświadczył zarazem, iż chociaż nie chce narzucać swojego zdania, to spodziewa się, że nikt nie pomyśli nawet o tem, aby stawiać opór stanowi prawnemu, istniejącemu obecnie. W dyskusyi brali udział niemal wszyscy obecni i podobno nawet najzagorzalsi odzywali się z umiarkowaniem. Książę prymas zreasmował w końcu wyniki dyskusyi i stwierdził zgodność zdań w tym kierunku, że stan prawny istniejący obecnie zmienić można tylko na drodze legalnej. Ks. Vasza ry wyraził wreszcie nadzieję, że zarówno rozporządzenie wykonawczych władz, jak i ustawa o postępowaniu w sprawach małżeńskich liczy się będą z nauką kościoła i że w wykonaniu świeżo ogłoszonych ustaw dla godzi niejedno, co w brzmieniu ustaw daje powod do skarg ze strony wiernych. Według tych doniesień, które wymagają potwierdzenia, episkopat miał także zganic stanowisko pewnych pism, występujących z całą zaciekłoscia zarówno przeciw sankcyonowaym ustawom, jak i rządowi. Gdyby wiadomości te były prawdziwe należałoby spodziewać się znacznego złagodzenia walki toczącej się na Węgrzech na ile ustaw kościelnych.

### Proces kapitana Dreyfusa.

Jak wiadomo, onegdaj rozpoczął się przed sądem wojennym proces kapitana Dreyfusa, oskarżonego o zdradę stanu, mianowicie zaś o zdradę tajemnic wojskowych. Wkrótce więc rozwinę się zagadka, która od kilku tygodni niepokoi społeczeństwo francuskie, podniecając namiętności i w najwyższym stopniu napięta zaciekawienie publiczności. Jest to kwestya, ohechająca nietylko armię, ale całe społeczeństwo francuskie, czy kapitan Dreyfus zdradził ojczyznę, czy też mógł być pod strasznym zarzutem bez dostatecznych dowodów aresztować obywatela i oficera i publicznie czi go pozabiwać. Obrona i przeciwnicy oskarżonego od kilku tygodni prowadzą niesłychane zawięzanie polemikę; jeden miotają zarzuty przeciwko ministrowi wojny i całemu rządowi, drudzy domagają się surowego ukarania domniemanego zdradcy. Zdania są podzielone, opinia publiczna jest w najwyższym nie pewnością. Cała prasa gorąco zajmuje się tą sprawą, która wyrosła do znaczenia wielkiej kwestyi politycznej. Niestety śledztwo prowadzone było w zupełnej tajemnicy i nikt nie wie, jak się faktyczny stan rzeczy przedstawia. Trybunał zaś, jak wiadomo z wczorajszych telegramów, na żądanie komisarza rządowego uchwaiał tajność obrad sądowych, i skutkiem tego nikt z publiczności nie może być obecnym na posiedzeniach sądu; tylko świadkowie dopuszczani są do sali obrad, ale zaraz po złożeniu zeznań muszą się oddalić, tak że nawet jeden o drugim nie wiedzą, co który zeznawał. Wszystko to bardziej jeszcze podnieca ciekawość publiczności i ogół z wielką niecierpliwoscia oczekuje wyroku i wyjaśnienia całej tej sensacyjnej sprawy.

Oskarżony przy rozpoczęciu procesu okazał wiele stanowczosci i pewnosci siebie, a obrońca jego Demange, który chciał przytoczyć argumenta przeciwko tajnym obradom, nie mógł tego uczynić, ponieważ nie pozwolono mu wchodzić w istotę procesu, pozostał więc tylko na wyrażeniu oburzenia, że honor oficera francuskiego przez tak długi czas wystawiony był na pociśki nieuzasadnionych zarzutów i fantastycznych bań. Sad ma rozstrzygnąć, czy zarzuty były istotnie nieuzasadnione, czy też istnieją dostateczna dowody winy oskarżonego.

### Kobieta-huzar.

Nosiła przydomek Breton-Double, a była panią Poncet, z domu Doucod-Laborde. Historyę jej kreśli maleńka broszurka, ogłoszona w r. 1833 pod tytuł: „Kobieta-huzar, czyli historia prawdziwa tej słynnej kobiety, która służyła przez lat 17 w 6-tym pułku huzarów i otrzymała od Napoleona I krzyż legii honorowej“.

Na początku tej biografii dowiadujemy się, w jaki sposób Napoleon i Breton-Double zapoznali się z sobą.

Było to w końcu 1806 r. Pewnego pięknego jesiennego poranku Napoleon na polu Marsowym odbywał przegląd wojsk. Przejechał już przed frontami kilku pułków, zaś wreszcie nadjechał przed 6-tym pułk huzarów, gdzie spostrzegł żołnierza, harcującego obok szeregów.

— Panie pułkowniku! — rzekł cesarz, odwracając się do dowódy pułku — dlaczego ten huzar nie stoi na swoim miejscu? Dlaczego w pułku, który dotychczas aważałem za wzorowy, spotykam tak poważnie złamane karnosć wojskowej? Żołnierze ten ma być skazany na 6m dni aresztu.

— Najjaśniejszy panie! — odrzekł pułkownik — pozwól mi, abym zaapelował od wyroku tak surowego i zażądał ukasawienia mego żołnierza. Racz, najjaśniejszy panie, rozmówić się sam z tym ochotnikiem.

— Niech i tak będzie. Przyslij go pan do mnie. A gdy huzar przysłał do cesarza, rozpoczął się dyalog następujący:

— Twoje imię?

— Doucod-Laborde; w pułku nazywają mnie Breton-Double.

— Dlaczego opuściłeś szeregi?

— Nigdy w nich nie byłem; zawsze szedłem za pułkiem jako ochotnik.

— Odkąd jesteś przywiązany do pułku?

— Od lat ośmiu.

— Co się skłoniło do wstąpienia na służbę wojskową?

— Miałem mego kraju i mego męża, z którym nie chciałam się rozstać.

— Jako? Jesteś kobietą?

— Tak. Nigdy, najjaśniejszy panie, nie znajdziesz w pułku ramienia bardziej ci oddanego.

— Imię twego męża?

— Poncet.

— Skąd jesteś rodem?

— Z Angoulême.

— Wiek?

— Trzydzięćsi trzy lata.

— Masz dzieci?

— Jednego synka.

— Co porabia?

— Jest trębaczem w 11-tym pułku dragonów. (W owym czasie dzieci często pełniły obowiązki trębaczy i doboszów.)

— To dobrze! Znasz musztę?

— Znam; umiem również robić szablę.

— No, no! Olekawym bardzo — rzekł cesarz, który słuchał Breton-Double ze wzrastającym zaciekawieniem. — Pułkowniku, każ wystąpić szwadronowi. Niech Breton-Double stanie w szeregach.

Pułkownik zakomenderował, szwadron komendę wykonał, a cesarz był zachwycony przyrzą, z jaką Breton Double wykonywała najrudziejże ewolucye, z prawpą żołnierza, który odbył z dziesięć kampanij.

Nieradżgo potem 6 ty pułk huzarów połączył się z korpusem armii, poslanym do Prus. Bitwa pod Eylau dała mężnej Breton-Double sposobność do okazania swej dzielności, tu bowiem osiada o nieochybnej śmierci kilku swoloch towarzyszy, otoczonych przez nieuczajców. Za czyn ten otrzymała złoty medal zasługi.

Pod Friedlandem kobieta-huzar odznaczyła się kilkakrotnie. Kula zarała jej tu udo prawe. Nie zważając na upływ krwi, rzuca się w wir walki, kładzie trupem, co spotka, dopóki druga kula nie obezwładniła jej, trafiwszy pod prawp rękę. Pomimo to kobieta nie udaje się do ambulansu: kratwate bandażuje sobie nogę, chustką rękę, bierze szablę w rękę lewą i nanowo rzuca się na nieprzyjaciół. Szaściu Prusaków bierze w niewolę i prowadzi przed cesarza, który tym razem odpiła swój krzyż legii honorowej i przypięła go na pierś Breton-Double. Odznaczenia tego na polu bitwy nie otrzymuje kancelarstwo legii; nie to jednak nie znaczy, wiadomo bowiem, iż szliertan jeden dwa razy z rządu był obdarzony przez cesarza orderem, a kapituła orderów nie o tem nie wiedziała.

Double Breton pozostawała w pułku aż do r. 1814 i oddawała bardzo poważne usługi, bądź jako żołnierz, bądź też przedstawiając się do szeregów nieprzyjacielskich w ubrauiu własiwym swojej plei, to w charakterze wiandyerki, to w charakterze wieśniaczki. Raporty jej z tych wypraw często decydowały o zwycięstwie 6-go pułku huzarów.

Pod Waterloo mężna kobieta po raz ostatni oddała usługę swojemu krajowi, któremu służyła przez lat 17. Kula armatnia strzaskała jej tu nogę, a Poncet, jej mąż, awasowany na kapitana, umarł na polu bitwy przy jej boku. Amputacyi dopełniono na miejscu, pozem Breton-Double dostała się w niewolę Anglikom dla których stała się przedmiotem szacunku i podziwu. Pułkownik Barrow, szef pułku księcia Kent, odwiózł ją sam do Dublinu, gdzie musiała poddać się powtórnej amputacyi poniżej kolana.

Breton-Double szedł lat sągdańa w Irlandy, potem powróciła do Francji, zaopatrzona w świadcetwa konsula francuskiego w Dublinie i ambasadora Francji w Londynie. W Paryżu sądzono, że Breton-Double była zabita pod Waterloo, że padła obok męża. Karol X wynaczył jej pensyę dożywoia w wysokości 250 fr. Dopekii żył generałowie Foy i Lamarque, pod których rozkazami służyła wojskowo, dzialo się jej jako taty, a po ich śmierci nigdy nieraz Breton-Double dała się we znaki.

Mieszkała w Grenelle przy rodzinie ubożego ślusarza, a mawiała często: „Dola moja jest niska, ale serce wysokie“. Umarła w r. 1834.

### Kronika.

Kraków, 21 grudnia.

Dla Towarzystwa „Szkoły ludowej“ nadesłał X Y Z z Izdebnika kwotę 4 zlr., zebraną z kar za chybione strzały podczas polowania.

Na budowę szkoły polskiej w Białej łożyli na ręce krakowskiego Koła pań: p. Helena Madrzejewska 15 zlr., p. Schoenowa 5 zlr., p. Z S. 1 zlr., p. Wacław Sobieski przystąpił do Koła jako członek z wkładką roczną 2 zlr.

Na gimnazjum polskie w Cieszynie złożyło grono kolegow i przyjaciół, zęgnających odjeżdżających do Bośni i Łascheowski, koncyplenta krakowskiej dyrekiy skarbu, kwotę 4 zlr.

W sprawie łożby narodowej. Zarząd krakowskiej Cytelni akademickiej w porozumieniu z członkami wydziału uzwał za konieczne zaznaczyć swoje stanowisko wobec zbliżającej się setnej rocznicy trzechiego rebiuru Polski. W chwilach przypominających tyle niekoczności i zępnosć, tyle gwałtów i beprawii, dokonanych na naszym narodzie, tyle bólów i jęków rozpacz, młodzież nie powinna w hulankach szukać zapomnienia. Zarząd Cytelni wyraża więc przekonanie i nadzieję, że młodzież akademicka w r. 1895 solidarnie wstrzyma się od hucznych zabaw i tańców, — nie jakoby przez to miała uznać owo zbrodnicze wydarcie wolności Ojczyźnie naszej za śmierć polityczną, za zgodę z łossem, lecz, aby rozpatriując naraz, zadane przez kajdany stuletniej niewoli, użyć lekarstwa dla zgoinia ich a skruszenia kajdan zespolić ducha i siły do niemordowaniaj pracy nad ludem... Kasper Wojnar, sekretarz.

Ze sfer nauczyielskich. Pp. nauczyciele szkół ludowych krakowskich w niedziele 23 h. m. zęgnąć będą starszego nauczyciela i szkoły p. Tomasza Zapala, przechodzącego po 40 latach służby w stały etaa spoczytku. Uroczystość odbędzie się po budoźstwie, w kościele PP. Wyzkiet o godzinie 8 rano odprawio się maiozem.

Loterya fantowa, urządzona w sali Towarzystwa ubezpieczeń na dochód ubogich, zostających pod opieką Towarzystwa dobroczynności, przez hr. Adamów Potocką, przyniosła czyszczo dochodu 651 zlr. Prezes Towarzystwa dobroczynności dziękuje tym wzesytkim, którzy się do osiągnięcia takiego rezultatu przyczynili.

Loterya gospodarcza na dochód domu pracy na Kazimierzu odbędzie się w niedziele 23 bm. w ujeżdżalni pod Kapucynami. Tradycyjne powołenie, utrwalone od lat wielu, jest i tego roku niewątpliwie zapewnione. Dotąd nadesłano bardzo wiele darczyńcy, drobiu i innych fantów. Prócz wymienionych już dawniej pań, zajmują się urządzeniem stołków pp. Antonowa Beaupré, Attalia Kojłowa, Tadeuszowa Pawlikowska i dyrektorowa Ponkowska. „Harmonia“. Wydział Towarzystwa miłośników muzyki krakowskiej „Harmonia“ na posiedzeniu w dniu 14 bm. postanowił dowieść P. T. publiczności o znacnym postępie muzyki krakowskiej.

Jednak z braku paropcia materialnego, ze strony szerszych kół publiczności, fundusze muzyki krakowskiej się wyczerpują i „Harmonii” grozi upadek...

Chcąc spieszenie za: obiad upadków „Harmonii” krakowskiej, uprosił wydział p. Sleszkowskiego, opiekarsza w rynku, i p. Szafradskiego, właściciela handlu na linii A B...

Dla dogodności Szanownej publiczności uchwalili wydział najprzystępniejszą cenę za gry, a mianowicie: bale, wieczorki tańcujące za całą noc...

W celu przyjmowania zgłoszeń o do zaszczytów zmian w posiadaniu gruntów, tudzież w celu innych urzędowych czynności dla utrzymywania ewidencji, urzędnik pomiarów obecny będzie w lokalu urzędu ewidencyjnego w Krakowie...

Wydział Stowarzyszenia składa wszystkim serdecznie podziękowanie. Przedewszystkiem zaś składa p. L. Dot, który zaraz w początkach tak hojnym poparciem nas darem, z wdzięcznego serca szczerze, staropolskie „Bóg zapłać! Listy i korespondencje do Stowarzyszenia prosimy oddać nie adresować do Wiednia...

Wizjoniści zakładu karnego w Wiedniu, Aleksander Antoni Zalewski, rodem z Warszawy, wolny, religijny katolik, lat 30 liczący, był lokaj, zasądzony w r. 1889 wyrokiem trybunału sądu przysięgłych w Wadowicach na dożywotnie ciężkie więzienie za zbrodnię skrytobójczego rozbiójnego morderstwa, sibiż s tegoż zakładu w dniu 19 b. m. między godziną 5 a 7 wieczorem.

Prof. Ferd. Zródlowski, urodzony 13 stycznia 1843 r. w Motolicy na Bukowinie, odbywał studia gimnazjalne w Czerniowcach i Stanisławowie. studia prawnicze ukończył we Lwowie, zaś stopień doktora praw uzyskał na uniwersytecie Jagiellońskim.

Wystawa sztuki była staranna, a stroje pań piękne i stylowe.

Krajowa komisja dla spraw przemysłowych odbyła w dniu 16 b. m. posiedzenie, na którym obecni byli: przewodniczący: ks. Jerzy Czartoryski; zastępca przewodniczącego: radca Tadeusz Romanowicz; członkowie komisji: J. Franke, W. Fedorowicz, M. Michalski, A. Nawratil, J. Rotter, A. Sotyiński, dr. E. Weigel, dr. A. Zgórski, L. Zieleniewski, tudzież sekretarz komisji: J. Starkeł.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

razdowych oddziału prawniczo-historycznego, członkiem tejże komisji oddziału sądowego, prorektorem uniwersytetu w lecie 1876 i dziekanem 1887/8 r. Spensyjonowanie prof. Zródlowskiego nastąpiło wskutek choroby tegoż ostatniego, spowodowanej przetyżeniem umysłowym i smutnymi zajęciami rodzinnymi (śmierć gorąco ukochanej matki) Choroba ta jednak nie była tego rodzaju, by mogła pederwać i ubezwładnić tę potężną inteligencję. Świadczy o tem cały szereg prac, wydanych po r. 1889, dotyczących kwestyj kodyfikacyjnych i podjętych projekta kodyfikacji rozmaitych ustaw (ustawy cywilnej, prawowej i t. p.). Charakterystycznym był jego zwrot do kwestyj teologicznych, o których napisał również szereg broszur, drukowanych w Szwajcaryi i systematycznie konfliktowanych u nas.

Przeniesienia. Dyrekcya poczt i telegrafów we Lwowie przeniosła odcyfala pocztowego, Adama Bogdaniego, z Krakowa do Wadowia, a asystenta pocztowego, Tadeusza Rychlika, z Gorlic do Krakowa (na dworcu).

Repertorium teatru krakowskiego. W sobotę 22 grudnia: „Śluby panięskie”, komedia w 5 aktach Al. hr. Fredry. W niedzielę 23 grudnia: „Poskromienie złośnicy”, komedia w 5 aktach W. Szekspira (Przedstawienie popularne).

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne. — Z teatru. W żadnej może z cyklu odwarzanych przez siebie ról nie znajduje p. Modrasje wska tak szerokiego pola do okazania w całej pełni swej artystycznej twórczości, bogactwa środków i pomysłów i tego wysoce estetycznego ich użycia, co w „Aryannie Leouivreur”.

Spozatrzenia meteorologiczne (zгід obserwatoryum krakowskiego). Kraków, dnia 21 grudnia.

Ostatnie wiadomości. Donoszą nam z Warszawy. Wiele osób jest przekonanych, iż z początkiem nowego panowania nastąpi dla Polaków nowa szczęśliwsza era.

Dział ekonomiczny. Krajowa komisja dla spraw przemysłowych odbyła w dniu 16 b. m. posiedzenie, na którym obecni byli: przewodniczący: ks. Jerzy Czartoryski; zastępca przewodniczącego: radca Tadeusz Romanowicz; członkowie komisji: J. Franke, W. Fedorowicz, M. Michalski, A. Nawratil, J. Rotter, A. Sotyiński, dr. E. Weigel, dr. A. Zgórski, L. Zieleniewski, tudzież sekretarz komisji: J. Starkeł.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami listy zastawne, losy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowinevi skutecznie odwrotną pocztą bez liczenia prowizyi.

kami, z nowymi i ulepszonemi narzędziami i maszynami; zachęcać ich do coraz większego udokonalania swoich wyrobów pod względem technicznym i artystycznym; wskazywać im drogi zbytu;

Komisyja przyjęła w całości przedłożony jej statut, który wszyscy jej członkowie jako inicjatorowie, upoważnieni do przyjmowania członków, mają podpisać i do wiadomości władzy podać.

Na podstawie wniosków sekcji administracyjnej, referowanych przez r. J. Frankego, uchwalono przedstawić Wydziałowi krajowemu zawarcie umowy ze szkołą politechniczną we Lwowie co do założenia tamże krajowej mechanicznej stacji doświadczalnej na podobnych zasadach, jakie przyjęte zostały przy założeniu krajowej stacji ceramicznej i zatwierdzenie statutu oraz regulaminu dla rzeczonych stacji.

Wiedeń, 21 grudnia. Ministerstwo węgierskie otrzymało z Wiednia następujące doniesienie: Wiadomości o przesileniu gabinetem i o dymisji ministerstwa, która wczoraj miała nastąpić, są przedwczesne pomimo że sytuacja jest niejasna.

Budapeszt, 21 grudnia. Węgierskie biuro korespondencyjne donosi: Prezydent rady ministrów dr. Wekerle po audyencji u cesarza konferował dłuższy czas z ministrami Andrassyem i Lukacssem.

Berlin, 21 grudnia. Król saski i księżę Jerzy przybyli tu wczoraj po południu. Na dworcu powitał ich cesarz.

Paryż, 21 grudnia. Rozprawa przed trybunałem wojennym w procesie przeciw kapitanowi Dreyfusowi jest tajną. Tylko członkowie trybunału i świadkowie mają wstęp do gmachu.

Paryż, 21 grudnia. Izba poselska uchwaliła wczoraj 293 głosami przeciw 174 pensje 3000 franków rocznie dla matki, a 9000 fr. dla wdowy po zmarłym prezydencie Burdeau.

Kantor wymiany Filii c. k. uprzyw. Galic. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek Główny L. 30. Zlecenia z prowincyi skutecznie odwrotną pocztą, bez doliczenia prowizyi.

otrzymał rozkaz udać się z sześciu kompaniami aby się przekonać o uległości Batagosa, naczelnika plemienia Okulekusa, bo wierność jego stała się podejrzaną od czasu, jak zaczął gromadzić ludzi zbrojnych.

W okolicy ku Sudanowi obecnie spokój. Florencia, 21 grudnia. Dziennik Nazione otrzymał z Rzymu pewne doniesienie, iż Tanlonco w teraźniejszym śledztwie zeznał, że oszczerstwa zawarte w dokumentach Gliottiego a skierowane przeciw Crispiemu, pisał w ministerstwie spraw wewnętrznych, gdy go tam w nocy potajemnie z więzienia przyprowadzono.

Wiedeń, dnia 21 grudnia 1894. Kurs w wal. austr. zhr. et.

Wiedeń, 21 grudnia. Ruble 133-25. Cena nafty 16 — — — Spirytus gotowy 15 80. — Zyto na wosnę 5 83 — 0-00. Pszenica na wosnę 6 85 do 0-00. Owies na wosnę 6 05 — 0-00.

Wiedeń, 21 grudnia. 4% oblig. pożyczki kraj. z 1891 95-70; 4% oblig. pożyczki kraj. z 1893: 96-25; 4% galic. fund. propin. 96-70; 4 1/2% list. banku kraj. 100-50; 5% -owe obligi banku krajowego 102 —; 4% list. kred. ziemsk. 56 let. 97 —; Akcyje Karola Ludwika 218-80; Akcyje kolei lwowsko-czern. 293 —; Losy z 1854 na 250 złr. — 150 75; losy z 1860 na 500 złr. — 154 —; losy z roku 1860 na 100 złr. 162 75; losy z 1864 za 100 złr. — 196-50; akcyje zakładu kred. dla handlu i przemysłu 398-62; akcyje galic. banku hip. na 200 złr. 448 —; Landerbank na 200 złr. — 279-50; akcyje austro-węg. banku, na 600 złr. 1043 —

Berlin, 21 grudnia. Godzina 3 minut 40 po poł. Austriackie kredyty 242 — mrk. Węgierskie kredyty — mrk. Austriacka złota renta 101 75; mrk. Austriacka srebrna renta 96 80 mrk. Węgierska złota renta 101 70 mrk. Węgierska renta koronowa 96-50 mrk. Austriackie banknoty 164-30 mrk. Akcyje kolei lwowsko-czerniowieckiej — mrk. Ruble 219 75 mrk. 5% liry zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego 67 — mrk.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE. Dr. Karol Młodzik adwokat w Limanowej poszukuje rutynowanego koncyplenta od dnia 1 stycznia 1895 r. — Blizsze porozumienie się 3045 listownie. 3 5

Auer'a światło zarowe uzyskało sobie nietylko powszechne uznanie w świecie fachowym, ale także niezmiernie podoba się ono kobietom, a to wskutek swych zalet, jakie posiada pod względem higienicznym i oszczędnościowym.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

**Mydelka kwiatowe**  
o rozmaitych zapachach.  
1 karton 6 kawałków 55 ct.  
1 kawałek . . . 10 ct.

**Wodę kolońską i perfumy**  
silnej woni, na wagę.

**Artykuły toaletowe.**

**Na drzewko!**  
**Dekoracje i ozdoby.**  
**Lameta**  
włos aniołów złoty, srebrny i mieniący.  
**Girlandy** złote i srebrne.  
**Pozłótkę** złotą i srebrną.  
**Diamenty** błyszczącą.  
**Lichterzyki** ozdob. i zwykłe.  
**Przyrząd** do świec. i gaszeń.  
**Świeczki** woskowe barwne.

**REIM i FRIEDRICH**  
Kraków, ul. Floryańska, 45,  
polecają: 39 100 104

**Dekoracje na drzewko**  
dostarczamy sortymenta ukompletowane do ubrania całego drzewka począwszy  
od 50 cent. do 5 zlr.

Zamówienia zamiejscowe uskuteczniamy odwrotną pocztą.

**Na gwiazdkę!**  
Przedmioty do malowania  
z terrakoty i drzewa białego.  
**Farby do tychże malowań.**  
**Kasetki**  
z farbami olej., akwarel. i emaliow.  
**Kasetki „Spritzmalerei“.**  
**Aparat do wypalania.**  
Sztalugi, kasety, palety, werniksy  
i pędzle malarskie.

**Waleczki**  
do zaopatrywania okien i drzwi.  
**Ceraty.**  
**Rogózki**  
kokosowe, trzciniowe.  
**Chodniki**  
ceratowe, kokosowe.  
**Artykuły piwiczne.**

**Na Gwiazdkę!**  
jako najużyteczniejszy podarek poleca  
się we wszystkich większych państwach  
patentowane

**ciężki progresywnie.**  
Zastępują one 5119—10.239 zwy-  
kłych ciężek, kulo-lasek i kul. Są to  
jedynie ciężki, mogące się przyczynić do  
szybkiego wzrostu siły i do wzbudzenia  
upodobania w gimnastyce pokojowej.  
Od Nr. 0 dla dzieci do lat 4 aż do więk-  
szych dla młodzieży i starszych. Do  
nabywania w handlach żelaza pp. **Górc-  
kiego w Krakowie, Chrząstowski-  
skiego we Lwowie i Hauswalda  
w Stanisławowie.** 3062 1

**Dla dzieci najmilszy podarek na gwiazdkę!**  
**„WIEK MŁODY“**  
dwutygodnik ilustrowany dla dzieci i młodzieży w wieku od lat 6 do 15,  
wychodzi pod redakcją Zofii i Ireny Mrozowickich.

**Osobny dział dla starszej, a osobny dla młodziej działy!**  
Oba numery równie bogato ilustrowane i w treści obfite, zawierają, każdy w swoim  
zakresie: powieści, podróże, obrazki z życia przyrody, komedijki, wierszyki, zabawki  
naukowe, ciekawe zagadnienia i lamizówki. 3064 1 3

**Stały dodatek książkowy.**  
Współpracownictwo najznakomitszych sił na polu literatury dla młodzieży!  
Wysoka Rada szkolna krajowa poleca skończone już i opra-  
wne roczniki „Wiek Młody” na premia i do bibliotek szkolnych.  
Prenumerata roczna wynosi 5 zlr. już wraz z przesyłką  
pocztową i dodatkami książkowymi.

Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ulica Chorążczyzna, L. 18.

**„Podróż na Wystawę lwowską“**  
najnowszą i najzabawniejszą grę towarzyską dla dzieci i młodzieży wysłała nakładem  
Redakcji „Wiek Młody”. — W eleganckich kartonowych pudełkach. Do nabywania  
w Redakcji i we wszystkich handlach z zabawkami. **Cena 1 zlr. 30 cent.**

Do racjonalnego czyszczenia ust i zębów  
**EUCALYPTUS ESENCYA do UST**  
Najsil. środek antyseptyczny; niezawodny przeciw cuchnięciu z ust, wynalazku  
przybocznego lekarza s. p. Jęgo Ces. Masoł  
Maksymiliana I. itd. 1734 12 12

**Dra C. M. Fabera**  
Główne miejsce wysyłek: **Wien, I., Bauernmarkt, 3.**  
Sklady we wszystkich aptekach, drogeriach i perfumeryach.

Austro-węg. patent. — Mention honorable Paris 1878. Można tam dostać: C. i k. uprz. spec. mydelka do ust wynalazku Dra C. M. Fabera.

**Pierwszy austriacko-śląski**  
**skład nasion**  
**Alfreda Rassla w Opawie**  
założony w roku 1857  
poleca  
nasiona traw do obsiewania  
łak i pastwisk, nasiona bur-  
ków pastewnych, oryginal-  
ną francuską lucernę,  
konieczny „Oeconomie“  
wszelkiego rodzaju i nasiona  
leśne, z poręczeniem prawdziwo-  
ści, czystości i zdolności do kieł-  
kowania 3040 1 40

Na żądanie cenniki darmo i oplatnie.

Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójgraniasta flaszka zamknięta  
jest opaską jak obok (czarny i czarny druk na złotym papierze).

**! DOTYCHCZAS NIEZRÓWNY!**  
**W. Maager'a prawdziwy oczyszczony**

**DORSCH**

**TRANZ WĄTROBY MIĘTUSÓW**  
(w opakowaniu prawnie ochronionem)

**Wilhelma Maager'a w Wiedniu.**  
Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego  
trawienia szczególnie także dla dzieci polecony i zapisywany we  
wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce spowodować wzmo-  
wienie całego ustroju, szczególnie pierś i p. uc,  
przybytek wagi ciała, poprawienie soków, oraz  
ogólne oczyszczenie krwi. — Flaszka po 1 zlr. jest do  
nabywania w składzie fabrycznym w Wiedniu III 3, Henmarkt  
3, tudzież prawie we wszystkich aptekach austro-węgierskiej monarchii.  
W Krakowie mają na składzie pp. F. Gralewski, apt. W.  
Redyk, apt. Konstanty Wiszniewski, apt. Stanisław Feintuch, kupiec.  
Główny skład i rozsyłkę dla Austro-Węgier ma  
**W. Maager, Wien, III 3, Henmarkt Nr. 3.**  
Nasładowania będą sądownie ścigane. 2441 7 18

**ŚWIAT**  
najbogatsze w tekst i ilustracje czasopismo polskie  
pomieszczać będzie w roku przyszłym  
interesujące powieści najznakomitszych autorów  
oraz  
bardzo piękne ryciny kolorowane słynnych malarzy  
naszych, odtworzone w nowy sposób.

Adminstr. „Swiat”: Kraków, ul. Szpitalna, 38.  
Prenumerata wynosi:  
Rocznie 12 zlr., półrocznie 6 zlr., kwartalnie 3 zlr.  
Należy weźmieć nadsyłać prenumeratę, wydawnictwo bowiem jest bardzo kosztowne  
i nakład weźmieć musi być uregulowany. 2958 2 3

**Doskonały stary Rum**  
**i biały Arak**  
znanej dobroci 2725 5 24  
w **Magazynie Juliusza Grossego**  
Rynek, 28, Pałac Spiski.

**Dom handlowy**  
pod firmą  
**Antoni Suski w Krakowie**  
poleca 2085 6 6  
**znakomite**

**wina węgierskie**  
Zieleniak garniec 4 litry zlr. 2.—  
Samorodne „ „ „ 2.50  
Hegelayskie „ „ „ 3.—  
Tokajskie „ „ „ 4.—

**Dom dwu-piętrowy**  
przy ul. nad Wisłą, jak również i  
realność, przy placu  
Grobie, obszaru 1200 □ sążni, są  
z wolnej ręki do sprzedania.  
Blizsza wiadomość u p. **Jana**  
**Kwiatkowskiego, skład wę-  
gli i drzewa, w Krakowie, ul.**  
**Zwierzyniecka, 21.** 2094 3 6

**Pasztety**  
w rozmaitych wielkościach, po cenach niskich,  
wysyła 2971 5 10

**Fabryka bulionu Z. Sołkowskiego**  
**Kryswice p. Mościska.**  
Wyroby odznaczone na wystawie krajowej srebr-  
nym medalem rządowym.

**Mydło glicerynowo-benzoosowe**  
zapewnić nieszkodliwe, z bardzo przyjemnym za-  
pachem, usuwa pięgi i zmarszczki i wydelikatnia  
cerę. Do nabywania po 30 cent. tylko w pierwszym  
składzie aptecznym **J. Wisniewskiego w**  
Krakowie, ul. Stradom 7. 1874 21 0

**Lampy**  
ogromnym wyborze do wszelkich  
celów oświetlenia poleca  
Nowo otworzony skład z c. i k. uprz. fabryki  
**„A. Ditmar“**  
Kraków, Rynek główny, L. 12.  
Zamówienia z prowincji wykonują się odzo-  
nie. Rysunki do dyspozycji 443 234 50  
Ceny bardzo tanie.

L 4094.  
**Ogłoszenie licytacji.**  
W celu wypuszczenia prawa pro-  
pinacji miejskiej w mieście Wie-  
liczce w 5 1/2-letnią dzierżawę po-  
cząwszy od 1 lipca 1895 roku do  
końca miesiąca grudnia 1900 r.  
odbędzie się w magistracie tutej-  
szym publiczna licytacja dnia 28  
grudnia 1894 r. z rana od godziny  
9 do 12 w południe, na którą się  
zaprasza Panów, chcę licytowania  
mających.

Jako cenę wywołania ustanawia  
się dotychczas opłacany roczny  
czynsz dzierżawny, a mianowicie:  
1. za prawo propinacji 10.000 zlr.  
2. „ „ poboru opłat od wpro-  
wadzanych trunków do miasta 8.868  
zlr. Razem 18.868 zlr. (osmnaście  
tysięcy osmset sześćdziesiąt osm).  
Licytacja odbędzie się tylko za  
pomocą ofert pisemnych, które do  
godz. 12 w południe Komisja do te-  
go ustanowiona przyjmować będzie.  
Później wniesione lub niedokła-  
dnie sporządzone oferty, uwzglę-  
dnionemi nie będą.  
Warunki licytacyjne można prze-  
glądać w godzinach urzędowych  
w kancelarii Magistratu.  
Wieliczka, d. 27 listopada 1894.  
Za burmistrza:  
**Dr. J. Dziewoński.**  
3025 2 3

**Cyrk Jansly**  
Kraków, ul. Dietla.  
W sobotę dnia 22 grudnia b. r.  
o godz. 8 wieczór  
**Wielkie Przedstawienie.**  
Dwa przedostatnie występy  
**The 3 Wortley**  
najlepszych gimnastyków powietrznych.  
Zapasy o nagrodę między p. Julianem  
Ratkowskim, pomocnikiem handlowym z Krako-  
wa, a sileszaczem p. Montowskim  
Jutro przedstawienie.  
3065 1 Dyrekcya.

**Ślizgawka**  
w pałacu Zwierzynieckim.  
We środę, sobotę i niedzielę  
przygrywa zawsze  
muzyka wojskowa.  
Bilety sezonowe nabywać można  
w handlu p. Jana Mikli. Ry-  
nek główny. 3065 5 0

**Józef Rudnicki**  
w Krakowie 2855 13 0  
Rynek gł., w hotelu Drezdeńskim.  
Telefonu Nr. 15, poleca:  
**Fabryczny skład kart do gry**  
Józefa Głanza w Wiedniu.  
Cena talii do pique'a 45 ct., do wista  
75 ct., do taroka 90 ct.

**Stanisław Piotrowicz**  
w Krakowie przy ul. Floryańskiej, L. 10,  
wyrabia i ma na składzie  
**koniki na biegunach**  
dla dzieci  
wykonane jak najdokładniej, mocno i gustownie.  
Sztuka od 3 zlr. 1 wyżej  
Przyjmuje stare koniki do odnowienia, napra-  
wy lub w zamian. 30 3 3 7  
Zamówienia zamiejscowo wysyła jak najszybciej.

**Na Gwiazdkę!**  
Poleca wielki wybór  
roślin pokojowych  
trwałych, oraz  
**bukiety, wieńce, kosze**  
wielu najnowszymi wzorów, po cenach u-  
miarkowanych 3034 2 2

**Zakład ogrodniczy J. Tenglera**  
w Krakowie  
ulica Karmelicka, 54. Telefon Nr. 197.  
**Kiełbasa i inne wędliny z Limanowej.**  
**Pierniki z Wadowic.**  
Zawsze świeże. W Składzie Komisowym  
pośrednictwa krajowego, Kraków,  
ul. Zobzowska, 6. 3042 2 2

**JAN IHNATOWICZ**  
poleca:  
Krem orientalny biały, różowy i kremowy, nadający twarz śliczny odcień, pokrywa  
pięki, plamy, dzioby i czerwoność nosa. — biały 1 zlr., różowy i kremowy 1 zlr. 20 ct.  
Pudr kosmetyczny używa się ze świetnym skutkiem po poprzednim zastosowaniu  
kremu orientального, potęguje działanie takowego i twarz czyni dla oka przyjemnie  
matową. Cena 1 zlr. 50 ct.  
Pudr na włosy biały po 30 ct., popielaty i złoty po 50 ct.  
Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych: ulica Kopernika, L. 3 i ulica Ha-  
licka, L. 11 — w Krakowie Sukieniec, L. 20. — w Czerniowcach Bynek, L. 2, oraz  
we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach 137 45 0

**Obwieszczenie.**  
**Dyrekcya Kasy Oszczędności**  
**miasta Krakowa** podaje do publicznej  
wiadomości, iż w myśl uchwały Wydziału Wiel-  
kiego z dnia 21 kwietnia 1884 roku, **Biura**  
**Kasy Oszczędności, z wyjątkiem**  
**Oddziału zastawniczego, będą** —  
jak w latach poprzednich, tak i w tym roku —  
**w dniach 29, 30 i 31 grudnia**  
**b. r. zamknięte dla Publiczno-**  
**ści, a to celem uzyskania spokojnego czasu na**  
zamknięcie ksiąg i przeprowadzenie należytej, oraz  
gruntownej kontroli.  
**Procenta od wkładek, przy-**  
**padające za ubiegłe półrocze,**  
**będą wypłacane od dnia 16 do**  
**28 grudnia b. r. włącznie.**  
Jeżeli zaś w tym przeciągu czasu nie zosta-  
ną odebrane, Kasa Oszczędności doliczy je z  
dniem 1 stycznia 1895 roku do kapitału i opro-  
centuje podług tej samej stopy procentowej, co  
sam kapitał. 3062 2

Kraków, dnia 13 grudnia 1894 r.  
**Dyrekcya Kasy Oszczędności miasta Krakowa.**

**PLAC**  
około 2000 □ sążni mający, tuż około toru kolei półno-  
cnej położony, z istniejącym pozwoleniem połączenia go szynami  
z głównym torem kolej. czy to do parcelacji pod budo-  
wę domów, czy też pod budowę jakiegokolwiek  
fabryki bardzo nadający się.  
z wolnej ręki do sprzedania.  
Blizsza wiadomość u **Jana Kwiatkowskiego, ulica**  
**Zwierzyniecka, L. 21, Kraków.** 2995 3 6

Najlepsze i naj-  
trwalsze  
**POMPY**  
do celów gospo-  
darsstwa wiejsk  
i przemysłowych.  
jako też motory i wodociągi dla  
miast, wsi, dworów, wsi i t. p.  
urządza **A. KUNZ, fabrykant,**  
w Hranicach (M. Weisskirchen).  
Prospekta darmo i oplatnie.

**Prawdziwe**  
**węgiersk. górskie wina**  
I. czerwone i białe wina od 28 ct.  
za litr i wyżej, Tokayer i Ruster mu-  
sujące, tuste, słodkie, od 75 centów za  
litr i wyżej. 2563 22 0  
Wysyła w beczkach od 15 litrów za po-  
braniem pocztowym, a beczki przyjmie się  
napowrót po cenie kosztu oplatone.

**IG. SPITZER'S Wwe**  
Weingärten und Kellereien  
**Pressburg, Ungarn.**

**Dzierżawy apteki**  
poszukuje się w większym mieście za-  
rząd. — Złożenia przyjmuje z grzesznością **S.**  
**Wieczorek, w Krakowie, ul. Dłu-**  
**ga, L. 10.** 2807 5 6

**Praktykanta**  
zamiejscowego, poszukuje magazyn galanterijny  
**Anastazego Fronca w Krakowie,**  
ulica Floryańska, L. 17. 3061 2 3

**Największy skład**  
**Maszyn do szycia**  
wyłącznie systemu Singor'a  
**Józefa Iwanickiego**  
następcy  
**w Krakowie**  
Rynek gł., L. 25.  
1753 131 0  
Na wypłaty maszyny  
do 28 zlr. i wyżej. —  
Gotówką 10% taniej

**Najnowszy sensacyjny wynalazek!**  
**Pneumatyczna ręczna maszyna do prania**  
**„UNDINE“**  
Patent austriacki L. 2034, patent węgierski L. 1046.  
**Cena 3 zlr. 50 centów.**  
(Za nadesłaniem 3 zlr. 90 cent. wysyła się takową do każdej  
stacy pocztowej oplatnie).  
Jak liczne próby dowiodły, przyrząd ten czyści bieliznę w bardzo  
krótkim czasie łatwo w sposób zupełnie teje nieszkodzący, wskutek  
czego może być uważany za najlepszy i najtańszy sposób prania.  
Do nabywania w **składzie maszyn i przyborów te-  
chnicznych F. LORDA w Krakowie, ulica**  
**Grodzka, 43, jakoteż we wszystkich większych handlach**  
**naczyni kuchennych i materiałów.** 3049 3 30

**Ważne na sezon jesienny i zimowy.**  
**Tylko we Filii wiedeńskiej**  
**Heilmanna Kohna i Synów**  
w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, I piętro,  
dostać można 1237 58 100  
**najtaniej najmodniejsze i najlepsze**  
**Ubrania męskie i dziecinne**  
z materyj krajowych i zagranicznych.  
**Składy nasze** w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka, 9,  
w Przemyślu, we Lwowie, w Czerniowcach, w Białej (Bielsku),  
w Opawie, w Rzeszowie, w Tarnowie, w Jarosławiu, w Stanisła-  
wowie, w Nowym Sączu, w Tarnopolu, w Budapeszcie (Karlsring).

**Heilmann Kohn i Synowie.**  
**Kraków, ulica Grodzka, L. 9, I piętro.**